3. Dicitur itaq; primò: pro pecunia aliave re pretio estimabili accepta vel promissa, unde non videatur assassinū, qui preci⁹ aliave respectu inductus, ut vult Villidia. in polit. c.3.n.215. occidit aliquem. Item qui absq; pretio sibi dato vel promisso, sola spe præmii, vel intentione per hoc placendi alteri occidit aliquem, ita ut datio vel promissio pretii sit de essentia assassinii Farin. l.c.n.130. Caſt. l.c.n.34. in fine. Sperell. decis. 102. a.n.7. Bajard. ad Clar. §. assassinū n.7. Reiff. b.t. n.135. Delb. l.c.n.15. citatis insuper quam plurimis, sufficit autem promissio; cum ea ipsa sit pretio estimabilis & pecunia æquivalat. Delb. l.c.n.8. cum Mafcard. l.c. Farin. cit. c.8.n.125. Gutt. l.c. n.20. & sic pretio estimabilem censeri promissione de danda uxore vel officio aliquo, et si executio talis promissi non sit in potestate promittentis, cum nihilominus promittens ex tali promissione vere remaneat obligatus, procurare, quantum est de se, ut uxor vel officium ei obveniat, quod est pretio estimabile, tradit cum Decian. tr. crim. l.9.c.3.n.16. Delb. cit. f.1.m.12. contrarium tenentibus æque probabili-

liter

liter Bossio tit. de mandato ad homicid. n. 35. Dian. p. 6. tr. 1. resol. 1. Farin. &c. In eo vero, num requiratur ut pecunia vel res promissa sit certa specifica & determinata, an sufficiat esse indeterminatam v.g. dicendo: dabo tibi, ut sis futurus contentus: semper adero tibi in necessitatibus tuis: promovebo te vel tuos ad honorifica officia: in eo inquam non convenient AA. posterius docent de Franchis. decis. 170. Mastrill. de induit. c. 3. n. 11. Villagut. de extens. leg. tit. de crim. assaf. n. 8. Delb. cit. f. 1. n. 12. Marc. l.c. n. 12. & plures apud Far. l.c. n. 23. ex ea ratione, quod talis promissio sit pretio estimabilis & sic pecunia aequivalens, ut id confirmant ex eo, quod juxta communem sufficiat ad constitutandam usuram & simoniam, prius tanquam communius & probabilius docent, Farin. l.c. Bald. cons. 383. Lern. l.c. cons. 249. Pereg. de immun. p. 4. n. 18. Lezan. v. immun. n. 13. Reiffenst. h.t. n. 3. Pluresque alii apud Delb. l.c. ex ea ratione, quod rei in genere aut incertae promissio non obliget nec valeat. Arg. l.c. triticum & l. c. stipulatus ff. de V.O. Item in eo num premium certum debeat esse in magna & notabilis quantitate, an sufficiat exigua, non convenient AA. pr^op^r requirunt Eargin. pr. crim. de homicid. q. 123. n. 43. Pign. tom. 9. consult. 43. n. 32. Ambrosin. de immun. c. 7. n. 9. Dian. p. 6. tr. 1. resol. 1. Gabriel. l.c. cons. 170. n. 21. eo quod res vel pecunia exigua ad tantum scelus movere non posset. Verum, licet dato vel promisso levi pretio, non presumatur intuitu illis esse commissum homicidium, & consequenter occidens reus assassinii judicandus non sit, si tamen constet aliquem etiam tali levii pretio adductum ad occidendum, reum esse assassinii, bene dicunt Castrop. tr. 1. d. n. 11. p. 9. n. 34. Haunol. tom. 6. t. 1. n. 222. Delb. l.c. n. 8. Reiff. h.t. n. 134. sed quod, ut hi AA. parvitas pretii non minuat, sed augeat malitiam assassinii dum vita proximi tam levii pretio postponitur, ut a simili patet in simonia. Ac deniq; ad hoc, ut quis privetur asylo propter assassinium, requiritur, ut plene constet, vel per testes, vel confessionem partis, pecuniam hac de causa datam fuisse; cum alia de causa dari potuerit. Delb. l.c. n. 16. cum Peregrin.

4. Dicitur secundo: occiditur aliquis, siquidem requiritur ad priusandum assassinum immunitate; ut effectus seu mors ipsa sit sublectuta, ita ut eā intenta non tamen fecerit ex vulnere aliōmodo, neq; conducens, neq; conductus privetur asylo. Pignat. l.c. n. 9. citatis alios. Farin. in append. de immun. c. 8. n. 123. Dian. p. 1. tr. 1. resol. 18. nam sicut Bulla Greg. in aliis delictis non privat asylo, nisi fecuto effectu, ita nec in assassinio, etc; communis regula, quod verba legis penaliam intelligi debent cum effectu, nisi aliud exprimatur. Arg. can. hoc ansem verba de penit. diff. 1. Unde jam etiam sequitur, quod pecunia aliave re conductus ad vulnerandum tantum aut percutiendum non sit assassinus, aut privetur asylo, cum pena, quae loquitur tantum de interficiente non sint extendenda sed restringenda Farin. l.c. n. 134. Decian. l.c. c. 30. n. 41. Malc. tom. 1. concl. 138. n. 2. Dian. p. 1. decis. 1. 12 n. 1. Quin & idem est, si conductus ad occidendum, per accidens tamen praefer intentionem suam tantum vulneraret. Farin. n. 123. Masc. l.c. Laym. l. 4. tr. 3. n. 9. Suar. Dian. LL. cit. Delb. l. c. l. 3. n. 2. citatis alios. contra Gutt. 99. pral. q. 97. n. 59. Barbos. l.c. n. 97. Bonac. tom. 2. d. 3. q. 7. p. 6. §. 3. n. 6. Sed neque his obstat, quod talis vere committat assassinio quo ad effectū, et si non quo ad effectum; in atrocissimis autem delictis puniatur effectus & conatus; nam et si id procedere quod ad penam aliam reperiatur forte in iure, non tamen quo ad penam privationis asyli; cum quo ad hanc potius statutum oppositionem, atq; ita talis sit assassinus quo ad penas statutas in cit. c. 1. de homicidio in 6. non tamen in ordine ad in-

currēdā penam privationis statutam, in Bulla Gregor.

5. Dicitur tertio: sive fidelis sit sive infidelis, nimis qui occidit; quia esse infidelem vel fidelem habet se materialiter & impertinenter ad crimen assassinii; & infidelis quoq; sit vere proximus, ita Deciam. l.c. c. 28. n. 18. Farin. in append. de immun. l. c. 5. §. 4. n. 20. §. 21. Peregr. de immun. c. 7. n. 39. Bucce. tr. de homicid. l. c. 1. c. 3. n. 14. Bonac. l.c. §. 5. n. 9. & alii: quibus inhærente videtur Delb. cit. du. 21. f. 2. n. 1. Contrarium tamē satis probabilitate doceri afferens à Covar. l.c. n. 10. Gutt. l.c. 9. 7. n. 8. Claro. in pral. §. assassinum. vers. bene verum est. Ambrosin. c. 7. n. 12. Mascat. de prob. l. c. concl. 137. Dian. p. 4. tr. 1. resol. 105. Et ex eo quod c. 1. de homicid. expresse dicitur: si quis occiderit fidelem: quae constituit facta contra infideles, ne occiderent ab iis fideles, ad quod tamē facile responderetur, standū potius recentiori. Bulla Gregorianæ, quae loquitur simpliciter & indistincte de occidente aliquem. Idem est, si conductus occisor sit fidelis, sive infidelis. Tamen si enim olim nomine assassinorum venirent non nisi certi infideles ad occidendos Christianos destinati, de quibus etiam loqui videtur cit. c. 1. hodie tamē ex consensu DD. & consuetudine venient quicunque Reiffenst. b. t. n. 130.

6. Dicitur deniq;: assassinum esse tam illum qui conductus, quam qui loquitur ad occidendum, nam licet cit. c. 1. loquatitur non de mandariis, sed de mandatibus, jam tamen ex communi DD. penā, etiam privationis asyli, ad mandatoris quoq; adeoq; ad utrosque tam conductos quam conductentes extenduntur. Ambrosin. cit. c. 7. Farin. de immun. q. 8. n. 119. §. 185. Delb. l.c. f. 1. n. 6. contra Bocer. l.c. c. 3. n. 4. afferentem, mandantem non esse proprie assassinum, Ceterum assassinum esse, & immunitate privari, qui pecunia aliōve aequivalente conductus, tanquam tellis falsum depositum, unde innocens ad mortem condemnatus, eaq; illata, idemque esse de judice, qui taliter corruptus innocentem ad mortem damnavit tradidit. Cutell. l. 1. q. 19. n. 14. §. 15. Peregr. l.c. n. 42. Delb. cit. du. 21. f. 18. n. 1. §. 2. contra Bonac. l.c. §. 3. n. 42. minus recte obmoventur, non esse proprie assassinos, quia non occidunt proprie ac physice, nam alias neq; media pecunia mandans occidi, esset vere assassinus & penas assassinii non incurrit, quod est contra probabilem & communiorum juxta jam dicta ac denique vere assassinis, qui exinde privaturn asylo, annumerantur à Farin. q. 123. à n. 23. Lezan. v. immun. n. 14. Gutt. n. 53. Peregr. l.c. n. 17. Barb. l.c. n. 97. Cutel. de immun. l. c. 18. n. 6. Tusch. lit. E. concl. 1. o. n. 10. Delb. l.c. f. 6. n. 1. ii. qui receptant, defendant, occultant assassinum multoq; magis proxenetas seu mediatores & cooperatores, ut Peregr. Tusch. &c. cum eti. c. 1. expresse illos afficit penis assassinii & Bulla Gregorianæ generaliter loquitur de assassinis. modo tamen tales sint vere causa mortis illata per assassinum, cognoverintque assassinum esse eum, cui auxilium praestant, illudque qua talibus exhibeant, contrarium tamen, quod proprie & rigorose assassinii non sunt, absolute satis probabiliter teste Delb. n. 3. §. 4. sententibus Dian. p. 3. tr. 1. resol. 109. Gambac. de immun. l. 5. c. 34. n. 14. De Marin. resolut. quotid. c. 171. n. 5. Navar. in sum. Bull. lit. de immun. n. 72.

*Quæst. 1029. An privetur asylo reus ha-
resis?*

R Esp. Hæretici (multoque magis apostatae à fide Christiana, cum hujusmodi apostasia hæresin includat, & schismatici, dum schismata est conjunctum cum

cum hæresi) dum ob alia delicta non excepta distingua ab hæresi (ob qua hæreticum non privat asylo dictum est supra, & videri potest Delb. c. 26. du. 2. n. 3. vni & confirmatur praxi Germanie, in qua aliorum criminum aut debitorum reis hæreticis Ecclesiæ tutum refugium præstat) sed si ob commissam hæresin condemnandi & puniendo configuiunt ad Ecclesiam, non fruuntur illius asylo, ut constat ex Bulla Gregor. expiente ab immunitate crimen hæresis. & consequenter hæreticum solum ratione hæresis, cum verba hac accipienda sint formaliter, ex ea quoque ratione, quod directe contra Ecclesiam evertens, quantum de se fundamentum illius; adeoque indignus ejus defensione; quales non sunt aliorum delictorum non exceptorum rei, Extenditur hoc ipsum à Farin. de carceribus q. 28. Decian. L. 6. r. 28. Suar. tom. I. de relig. tr. 2. c. 10. De Lugo de fide d. 24. Laym. L. 4. tr. 9. c. 3. n. 9. aliisque apud delb. c. 16. du. 22. n. 1. in fin. ad eos, qui nondum declarati sufficienter hæretici, sed sufficienter præsumuntur tales. unde tales extrahi posse ab Ecclesia à secularibus, ut à foro Ecclesiastico de super cognoscantur & jacentur, admittit Delb. l. c. Item ad hæreticorum qualium receptatores, fautores, defensores & quomodo cuncti auxiliatores. Haun. tom. 6. de f. 8. f. tr. 1. n. 230. Castrop. l. c. p. 9. n. 41. Delb. l. c. n. 9. Wiestn. b. t. n. 124. plurimique alii apud Delb. l. c. contra Gambacur. de immun. L. 5. c. 38. n. 4. iuxta quod Farin. in append. de immun. c. 13. n. 175. Dian. p. 1. tr. 1. resol. 38. testantur sic S. inquisitionis tribunalis praxi semper observatum, ut extracti ex Ecclesia, tribunali vel alterius judicis Ecclesiastici examini subjiciantur. Et quidem non ratione dicta receptionis, favoris, auxilii, sed ratione hæresis, cuius justam suspicionem præbent, eo quod, cum hæresis crimen exceptum, utpote in animo consistens examen requirat, quotiescumque delinquens illius suspicionem incurrit, ob bonum publicum & favorem fidei, ab Ecclesia, ad quam configuit, extrahi potest, ut examini subjiciatur, si non de jure saltem de consuetudine, etiam post Bullam Gregorianam rationabiliter inducta, cuius contrarium est in aliis delictis exceptis, in quibus suspicio non sufficit, ut reus immunitate non gaudeat, sed extrahi possit, ita Delb. l. c. cum citatis.

Quæst. 1039. An & qualiter rei læsa majestatis preventur privilegio asyli & qui in ordine ad hanc privationem veniant nomine principis?

1. Resp. Ad primum: Non quidem jure commissato (ut cum farpo de iur. asyl. c. 5. fol. 51. volunt aliqui desumpta ratione à paritate & majoritate homicidii præditoris) sed spectata Bulla Greg. rei læsa majestatis humanæ committendo in ipsam personam principis actionem positivam ejus damnificativam vel offensivam v.g. occidendo illum, vulnerando, percutiendo, hostiliter insequendo, machinando contra illum, prodendo illum ejusq; secreta hostibus, ut capiat, talesque actiones mandando, consensu & consilio promovendo, easque exercentibus auxilium & favorem exhibendo. scimus est de ratiū habentib[us] tales actiones, & delinquentem defendantibus post factum, aut etiam scientibus delictum in personam principis perpetrandum, & non revelantibus, ut Pereg. l. c. c. 10. n. 11. Delb. l. c. dn. 23. f. 1. n. 3. contra Farin. in append. c. 14. n. 186. Mariū. Italia de immun. L. 1. C. 7. §. 7. n. 52. ex ea ratione; quod licet tales ut plurimum sint rei læsa Majestatis,

non tamen sint rei læsa majestatis in personam principis utpote que particulae posteriores non frustra addita, actionem positivam indicant, qualis non est illa ratihabitio, & revelationis omisso, dum omittens speciali titulo obstrictus est principi v.g. ejus consiliarius, unde jam etiam, eti poman actionem positivam, qui crimen committunt in uxorem, filios, fratres, officiales, proregerem, Oratorem, & quemcunque alium, etiam supremum justitia ministrum principis eos occidendo, percutiendo, ideoque committunt crimen læsa majestatis, quia tamen non committunt in ipsam personam. Principis non privantur immunitate asyli; cum alias frustra in constitutione Greg. tam signanter ponerentur verba illa: *in personam principis*, ac ita docent Pereg. l.c. C. 10. n. 13. Farin. l.c. C. 14. n. 190. Clar. l.c. n. 3. Dian. Abrofin. Lezan & alii, quos sequitur Delb. l.c. dn. 23. f. 4. a. n. 1. Quanvis n. 2. addat, sententiam oppositam quam tenent Cutull. & Gambac(um) quod in casu, quo quis occidit fiscalem regium, præsidem justitia, vel supremum Magistratu lateri principis assidentem, qui sit veluti pars corporis illius seu faciat unum tribunal supremum cum eo non videri sibi omnino improbatum. Idem est, feu gaudient adhuc asylo, quia in personam Principis non committunt, qui statas & imagines Principium, etiam in odium illorum, deturpant & inhonorant, licet alias dicantur committere crimen læsa majestatis in ordine ad alias penas subeundas, Delb. l.c. f. 5. n. 1. Idem n. 3. dicens de iis, qui cudent falsam monetam vel vetram contra editum Principis. Item de iis qui nuncios regis spoliant, ut sciant arcana regni & secreta regis. Porro sicut hi violatores Majestatis puniuntur morte infami acerbissima, tametsi effectus non fecerit v.g. si dato mandato vel consilio occidendi, percutiendi, capiendo, mors, percussio, captivitas fecuta non est; ita etiam in eo casu privantur asylo; cum verum sit talis commissio crimini læsa majestatis in personam principis, juxta constitutionem Greg. XIV. Delb. cit. f. 1. n. 3. remittens ad Clarum in pract. §. crimen læsa majest. n. 16. Farin. & pereg. requiritur insuper ad hoc ut offendens Principem privetur asylo; quod princeps offensus sit princeps offendentis, seu offendens sit subditus ei ratione originis vel domicilii; ita, ut licet delinquens in aliquo territorio sit subditus ratione delicti, non tamen dicatur committere crimen læsa majestatis, nisi antecedenter ad delictum sit subditus ratione domicilii vel Originis principis, ita juxta clarum textum Clement. Pastoralis de appellat. & G. Imolam Card. & canonistas ibidem. & in specie Bonac. de LL. d. 3. q. 7. de immun. §. 4. n. 22. Farin. in append. de immun. c. 14. n. 191. Clar. in pract. §. læsa majest. n. 7. Roland⁹ l. 1. conf. 4. n. 8. Ambrosin. de immun. c. 9. n. 6. Pereg. codic. 9. n. 8. Dian. p. 1. tr. 1. resol. 7. Gomez. de delictus c. 2. n. 10. Gambacur. Diaz. Decian. & alii quos citat & sequitur Delb. l.c. dn. 23. f. 1. n. 42. contra Cutell. de immun. L. 1. q. 6. a. n. 11.

2. Resp. Ad secundum: In genere nomine principis, in cuius personam committentibus flatuta est privatio asyli, veniunt omnes & soli, qui supremam nullaque superiori subjectam in temporalibus jurisdictionem in suo territorio habent Farin. l.c. c. 14. n. 145. Italia l.c. L. 1. c. 5. §. 7. n. 11. Dian. l.c. resol. 6. Delb. cit. f. 1. n. 35. cum communis. Tales igitur sunt summi pontifex, contra quem committi potest crimen læsa majestatis, etiam in ordine ad privatiōem asyli ab omnibus, tam laicis quam clericis, quacunque dignitate fulgentibus; ubique existant, etiam ei in temporalibus non subjecti, quia territorium illius est universus orbis. Delb. l.c. n. 45. Item Imperator. Reges Germaniæ Hispa-

Hispania, Gallia, Portugallia, Anglia, Polonia, Hungaria, Sicilia &c. Item S. R. Imper, Electores & Principes, Archiduces, Dukes Austriae, Bavariae, Saxoniae, Florentiae, Parma similesque. Item Magnus Magister ordinis Teutonici sive S. Joannis. Dux Republica Venetorum, Fanensis &c. ut hi memorantur a Clat. l.c. n. 1. Decian. tr. crim. L. 7. c. 32. n. 7. Farin. l.c. n. 188. Ambros. c. 9. n. 5. Delb. l.c. n. 36. & alii passim AA. quia hi omnes in suo respectivè territorio superiore non agnoscunt. Unde idem est de Marchionibus & comitibus qui plenum jus sine recognitione superioris habent, secus de Principibus, Baronibus superiori recognoscere. Barb. inc. 6. b. 2. cum AA. citatis.

3. Resp. ad secundum magis in specie: tametsi nomine Principum in ordine ad dictam privationem alyli juxta probabilem veniant Cardinales quales, et si capellam necdum à Pontifice acceperint, prout tenent Clar. l.c. n. 4. Pereg. l.c. 6. c. 9. n. 5. Gambac. de immun. L. 5. c. 44. n. 5. Cutell. de immun. L. 1. q. 20. n. 3. & 12. Dian. l.c. resol. 20. cùm etiam ex c. felicis de pénis in 6. & Bulla Pii V. quae incipit in felicis facili vers. quicunque. Crimen læsa maiestatis committant, qui non revelant conjurantes vel machinantes in personam Cardinalis, & eorum fauores & receptatores, adeoque multò magis, qui offendunt personam Cardinalis. Ex ea etiam ratione, quod aequiparentur Regibus, dicantur Principes Romanae Ecclesia, facient unum corpus & Consistorium cum summo Pontifice, sicutque speciali modo membra illius cit. c. felicis. & ut multis iuribus citatis probat Clar. l.c. verutamen, quia quæ tales propriè loquendo Principes non sunt supremi, superiore non recognoscentes, de quibus tantum loquitur Bulla Greg. neque physicè sed solùm moraliter constituant unum corpus cum Papa, etiam occidentes Cardinalem adhuc gaudere alylo tenet Farin. l.c. c. 13. n. 185. & 192. quamquis addat, in tali casu Prælatum Ecclesiasticum debere Pontificem certiorem reddere, & interea reum cautè servare. Idem cum eodem lentire videatur Delb. l.c. n. 41. & probabilius Bullæque conformius videri assent Reiffenst. b. t. n. 44. cuius contrarium non probatur ex cit. c. felicis. Sed solùm quod tales committant crimen læsa maiestatis; non autem omne crimen læsa maiestatis privat alylo secundum dicta. Idem hoc posterius à fortiori locum habet in Episcopis. Dixi autem reflexè: quæ tales: quia si Cardinalis aut Episcopi similesve Praepati habeant principatus temporales, sive ratione patrimonii sui, sive ratione Episcopatum, in quibus jus plenum habent, ut ferè contingit in Germania, ubi sunt S. R. I. Principes, utique veniunt nomine Principum in ordine ad dictum effectum privationis alyli.

Quest. 1031. An preter delicta jam enumerata & expressa in Bulla Gregorianâ adhuc sint alia, que privent immunitate alyli.

1. R Esp. primò in genere negativè, etiam dum sunt atrociora ibi expressis, Farin. l.c. c. 12. n. 353. & 355. Gurt. qq. pratt. civ. L. 3. q. 4. à n. 12. Fagn. inc. inter alia b. t. n. 36. Castrop. l.c. p. 10. n. 4. Dian. p. t. t. 1. resol. 2. Haun. Tom. 6. tr. 1. n. 235. Delb. c. 26. du. 24. S. 1. n. 1. Sperell. decis. 22. n. 8. Wiestn. b. t. n. 130. Reiffenst. n. 152. cum communissima & tantum non unanimi DD. post dictam Bullam scribentium contra Gambac.

R. P. Leur. Jur. Can. Lib. III.

cur. de immun. l. 5. c. 18. Portel. dub. regular. V. Ecclesia immun. n. 15. Siquidem exceptio firmat regulam in contrarium juxta receptissimam regulam L. quæsum. §. idem respondit ff. de fund. instruct. L. cùm prætor ff. de judic. juxtaque regulam generalem aliam. Lex penalis ob identitatem vel etiam majoritatem rationis non est extenda. Arg. c. odia. &c. in panis. de reg. jur. in 6. & L. factum. cuicunque. §. in penalibus. ff. de R. f. ut id ipsum pluribus exemplis ostendit Delb. l.c. S. 3. à n. 6. & in specie in calu præsente docent apud eundem n. 22. Gurt. l.c. n. 17. & 12. Leo in thesaur. for. Eccl. c. 13. de immun. n. 27. & seq. Suar. l.c. n. 15. Farin. l.c. n. ult. n. 353. Germon. L. 3. c. 13. n. 56. Ambrofin. de immun. c. 1. n. 13. &c. contra Sarum, Cutell. Laym. &c. probatur item ex eo, quod in Bulla adjectum sit decretum irritans & clausula: Sublata aliter judicandi facultate. Plures confirmationes vide apud Delb. l.c. à n. 8. His non obstantibus, quod olim alia delicta de jure civili catuerint alylo, cùm præterquam, quod in materia immunitatis attendenda non sit dispositio civilis, sed Ecclesiastica, citata Bulla in materia immunitatis omnia ad unam formam adhibendo particulam tantum reducere & restringere conata fit. Unde jam ad aliqua, de quibus forte magis dubitari potera.

2. Resp. secundò in particulati breviter: Sicutataque non privantur alylo primò adulteri & raptore virginum, et si illi eo priventur in auct. de mand. princ. c. 11. quia illa correcta est Jure Canonico, ut constat ex can. de raptoribus 36. q. 1. c. inter alia. & Bulla cit. & ita Abb. in c. inter alia. n. 14. Suar. cit. c. 11. n. 11. Delb. du. 24. S. 2. à n. 1. contra Clatum. Idem est de deflorante monialem, etiam in ipsa Ecclesia, cùm delicta eo ipso, quod sint commissari in Ecclesia non sine de exceptis, excepto homicidio. Dian. p. 4. tr. 1. resol. 43. Delb. l.c. S. 9. Secundo Sodomite, etiam in terminis juris communis, ut in specie Bonac. cit. d. 3. q. 7. p. 5. n. 14. Sanch. in opusc. Tom. 2. L. 6. c. 1. du. 10. n. 2. Delb. l.c. S. 7. à n. 1. Novar. in sum. Bullar. tit. de immun. ubi id extendit, etiam ad Sodomiam commissari in Ecclesia, eò quod constitutio Gregor. illud crimen non excipiat, & si sit gravissimum, & lex penalis juxta jam sapientia non sit extendenda. Tertio fur & quisunque alijs sacrilegus Card. in c. ult. b. t. Tusch. lit. E. concil. 11. n. 16. Covar. l.c. n. 15. Pereg. c. 12. n. 10. Dian. p. 1. tr. 1. resol. 17. Sperell. decis. 59. n. 11. Ricc. p. 1. decis. 111. Navar. l.c. n. 4. aliqui (qui id etiam extendunt ad furantem pidiem S. Eucharistie) item Castrop. l.c. n. 3. Farin. l.c. c. 16. n. 90. Genuens. in pr. c. 33. n. 8. Delb. l.c. S. 8. n. 1. idque obrationes jam sapientia legatas. Dum etiam Bulla Greg. expresse solùm excipit sacrilegium, quod committitur per homicidium in Ecclesia, non obstante consuetudine, si quæ sit in contrarium, quia ea sublata per Trident. & cit. Bullam, quin & post hanc alicubi legitimè inductam probabilius, ut ait Delb. n. 8. damnantibus, quos refert Dian. p. 6. tr. 1. resol. 9. contrarium nihilominus ob specialia irreverentiam DEO illatam per sacrilegium tenentibus Farin. decarib. q. 24. n. 42. sibi ipsi contrarius, Decian. Tom. 2. L. 6. c. 16. n. 7. Cutell. & alii apud Delb. l.c. Quartò incendiarius, et si alias aequiparetur depopulatio agrorum. Quintò occidens Clericum vel Episcopum. Sexto crudens falsam monetam. Septimò tribute regia & si cum defraudans aut pecunias république in suis usus convertens. Octavò capitaliter bannitus. Nonò perjurus, & falsus testis, Decimò blasphemus.

Bbbb mus

mus & superstitionis, nisi de heresi sit suspectus. Undecimūdū Jūdex aliisve frāuentē p̄ivilegiō asyli extrahens ab Ecclesiā, ut hēc omnia astruit Delb. du. 2. S. 10. & seq. prooque singulis quā plures citat AA. & ad quorundam contrarium sententium objectiones breviter respondet, semper inhārens eidem fundamento, nempe, quid in Bulla Gregor. inter excepta delicta privānā asylo non numerantur, & leges p̄onales non sint extendendae ad alia propter paritatem aut majoritatē rationis.

Quæst. 1032. An confugientes ad Ecclesiam rei repellī possint?

R Esp. non sunt impediendi violenter, quō minus ad Ecclesiā tanquam asyli confugere valeant, aut confugientes ad eam repellendi, sed recipiendi juxta illud: *Pateant summa DEI templum timentibꝫ, L. 2. c. de his, qui ad Eccles. confug. & can. definivit, 17. q. 4.* &c. inter alia. b.t. ubi, dum Rectorē Ecclesiārum confugarum vitam & membra servare jubentur, citra omne dubium etiam adiutum ipsis ad illas præcludere eosque repellere prohibentur. Wieln. b.t. n. 134. cum Haun. Tom. 6. de f. & f. tr. 1. n. 272. & communī. Sed neque stylus contrarius, ut nimis locūm rei leviorum dēlitorum, non verō rei graviorum paret asyli, servatur Romæ, ut perperam testatur Nav. in man. c. 25. n. 16. Nam contrarium testatur Farin. apud Delb. l.c. du. 23. S. 4. dum ait, se quidem fidem Navarro adhibuisse, sed postquam factus locum tenens criminalis S. D. N. & procurator fiscalis generalis, se hanc corruptelam extrahendi illos in urbe non vigere comperisse; quin & se ipsum practicāle contrarium. Quod autem is ait de corruptela illos repellendi ab asylo, idem dicendum videtur de corruptela illos ab asylo extrahendi.

Quæst. 1033. Reus in asylo constitutus an, & quo, & qualiter custodiendus?

1. R Esp. primō: in casu, quo liquidē constat crimen non esse exceptum, & confugientem gaudere asylo, nec Rectorē Ecclesiā nec sacerulares, nec intra Ecclesiā alijmē locum facrum reum custodire, multoque minus carcerare posunt aut debent, ne ex asylo fiat carcer, & quia cessat finis custodiendi illum, qui est, ut carens iure asyli legirimē tradi possit curia sacerulari, & ab ea puniri. Potest tamen potestas sacerularis etiam in hoc casu apponere custodiā extra Ecclesiā locumque facrum ad praevendū, ne liberē effugiat, aut, si exeat, faciliter capiatur. Farin. l.c. n. 299. Bonac. Tom. 2. d. 3. q. 7. p. 3. n. 1. Castrop. l.c. n. 6. Mar. Ital. de immun. L. 1. c. 6. §. 2. n. 52. Haun. l.c. n. 245. Reiffenst. b.t. n. 173. Delb. c. 16. du. 29. n. 7. ex ea ratione, quid per talem custodiā nulla vis aut injuria fiat loco facro, ita tamen, ut per hanc custodiā non impeditur accessus deferentibus necessaria constituto in asylo.

R Esp. secundō: in casu dubio, aut controverso, num reus gaudet asylo, multoque magis, ubi constat delictum exceptum esse, adeoque reum non gaudere asylo, potest & tenetur Rector Ecclesiā alteriusve loci sacri, ad hoc requisitus caute custodire reum, etiam admisā custodiā intra Ecclesiā, & si opus, etiam carcerebus & vinculis constringere, donec causa ab Episcopo examinetur & judicetur. Anchor. in c. inter alia. b.t. n. 8. Decian. tr. crim. L. 6. c. 26. n. 9. Tusch. V. Eccl. consol. 10. à n. 12. Farin. n. 298. pluresque ab eo citati. Ita etiam, ut

idem cum Tuscho, ut Rector Ecclesiā teneatur de culpa & puniri debeat, si permittat reum elabi. Estque ratio, quid rei criminis excepti juxta paulo post dicenda extrahi debeant, ut causa per Episcopum examinata & contra reum decisā is tradi possit. Ideoque, si Rectorē Ecclesiārum in hoc negligentes, in tali casu controverso reum incustoditum elabi patenter, multoque magis ei fugaz occasionem præberent, Constitutio Gregor. elideretur in hoc, quo disponit, ut rei criminum exceptorum potestati sacerulari tradantur, quin & eidem concedit, ut ipse reum extrahere possit, dum Ecclesiastici requisiti eum custodire recusat. Ceterum in casu dubio aut etiam certi rei criminis excepti potest sine licentia Episcopi reum in ipso loco carcerare vinculis constringere aliove modo custodire. Castrop. Haun. II. cit. Farin. n. 297. de immun. c. 16. n. 29. Reiffenst. n. 175. juxta quid statuit Bull. Greg. §. 4. ex ea etiam ratione, quid Jūdex sacerularis in alieno territorio, quale respectu illius est locus sacer, jurisdictionem aliquam contentiosam exercere nequeat. Arg. L. extra territorium. ff. de jurisd. omn. iud. Ecclesia quoque fit in quasi possessione rei, in qua ante decisionem turbari non debet, præsertim per Judicem sacerularis. In casu tamen quo Rector loci sacri defectu tuta custodia aut virium, implorat Judicem sacerularis, potest potestas sacerularis, non quidem suo, sed Rectoris nomine in ipso loco facro custodire reum, eò quid hoc ipso jam Ecclesiastica potestate custodiri censeatur reus. Arg. L. 1. §. 6. c. de veteri jur. encl. Bonac. l.c. 2. Covar. cit. 20. n. 17. Pereg. l.c. c. 3. n. 2. prout etiam juxta paulo ante dicta in casu, quo Rectorē Ecclesiārum requisiti reum sufficienter custodire recusarent aut negligenter, potestas sacerularis ex concessione Papæ in cit. Bulla possit reum extrahere, adeoque multo magis in loco facro eum custodire. Hinc dixeram regulariiter & de jure.

Quæst. 1034. An, & à quo constituto in asylo ministranda alimenta?

1. R Esp. primō, quæ ad victimum, vestitum aliamque vitæ necessaria spectant, constituto in asylo subtrahi nequeunt, esset enim hoc ipsum per indirectum extrahere ex asylo, & cogere illum ad tradendum se potestati sacerulari. Ita juxta expressum textum L. presenti c. de his qui ad Eccl. confug. Item can. definivit. c. nullus c. contumax. c. m̄ter. c. id statuum, 17. q. 4. Abb. int. inter alia. Farin. de carcerib. q. 28. n. 9. Azor. p. 2. L. 9. c. 8. q. 9. n. 14. Clar. §. 1. se majest. n. 21. Suar. l.c. L. 3. c. 11. n. 2. Delb. c. 16. du. 29. n. 1. Unde etiam graviter peccant, ut Host. in c. inter alia. §. si liber. Joand. a. 5. & Fagn. n. 20. & variis p̄sonis afficiuntur, tam de Jure Civili cit. L. presenti. quam Jure Canonico cit. c. definivit, qui obsidendo, prohibendo impudent, ne eis victimus vel vestitus deferasur, & sic reum egredi cogunt, aut fame mori.

R Esp. secundō: quid, si reus ipse propria bona habet ex iis sustentari debet; si verō ea non habet, tenetur ad ejus sustentationem consanguinei; his quoque deficientibus, tenetur supplere Ecclesia; eò quid æquum omnino sit, ut, dum confugiens ad illam se ejus tutela & protectionem committit, ea pro sua in misero pietate destitutum alium de vita necessariis non derelinquit, & sacerulari curia se permettere compellat. Abb. in c. inter alia. n. 28. Sylv. V. immunitas. 3. q. 3. Azor. p. 2. L. 9. q. 13.

9. r. Haun. l.c. tr. 1. n. 247. Delb. cit. du. 29. n. 4. Wiesta. b.t.n. 153. cum communi. ita tamen ut si reus bona alibi habeat, sit & maneat obstricetus, in tali casu praesenti solum necessitatibus subvenire, & non absolutè donare presumatur. AA. citati cum D. Thom. quodlib. 5. a. 7. cogique possit ad praestandam de refaciendo cautionem, antequam exeat, & eo usque detineri ut Delb. l.c. n. 6. et si omnino sit pauper, licet Ecclesia & Ecclesiastica persona teneantur ei tanquam pauperi subvenire vel de proprio, vel applicando illi aliquid ex deputato ad usum pauperum; cogere tamen eum possit ad laborandum manus in conventu aliove loco in amuni v.g. inserviendo fabricæ, saltem si labore possit, & id statum ejus non dedebeat, & viatum aliter comparare nequeat; ne alias immunitas sit ei occasio otiandi, & Ecclesia pro beneficio derrimentum patiatur AA. citati. Inerim notat cum aliquibus non male Reiffenst. b.t.n. 58. non expedire ut rei proptis destituti mediis diuisius morientur in locis sacris, ne, ut dicitur cit. L. præsentis ipsi per incommodeum Ecclesiæ eagentium & pauperum expensis alantur; unde Rectores reo suadere possint, ut discedat, si cognoscant & judicent, quod in alio loco aut provincia absque periculo degere valeat, illucque eundem convenientibus modis ducere & dirigere sine periculo possint, nisi aliud circumstantia exigant.

Quæst. 1035. Num constituto in asylo auferri possint, quæ is secum illuc intulit.

R Esp. cum bonis suis justè possessis secum illuc illati spoliari non posse, ita juxta cit. can. definitivit. Covarr. cit. c. 20. n. 16. Laym. L. 4 tr. 9. c. 3. n. 13. Suar. cit. L. 3. c. 12. n. 3. Farin. Append. de immunit. c. 19. n. 400. Bonac. cit. d. 3. q. 7. de immunit. p. 5. Castrop. l.c. n. 8. Pirk. b.t. n. 49. Delb. l.c. du. 30. n. 1. ubi etiam, quod congregat. super controvers. jurisdict. 13. Jan. 1632. declaraverit, quod contra afferentes ea (etiam arma, saltem non prohibita) à confugientibus ad Ecclesiam procedendum sit, uti a diversis violatores immunitatis Ecclesiastica. Quod si tamen bona illata non sint rei, sed aliorum, aut alii obligata, ea illi afferri possunt etiam probabilitet à judice laico, cum id non sit illi inferre nocumentum, sed potius impedit ne ipse alii noceat, dum ea auferuntur, ne alii noceat, uti nec ei nocumentum inferre est spoliare illum armis prohibitis, sed potius afferre illi occasionem nocendi alii. Ita Suar. l.c. n. 3. Laym. Covarr. ll. cit. Cutell. L. 2. q. 8. Reiffenst. b. t.n. 170. ubi etiam, quod, si ob damnum illatum a reo oporteat fieri restitutionem, ea per Judicem laicum fieri possit de bonis a reo illuc illatis. Item Delb. l.c. n. 2. ubi etiam, citatis pro hoc Covarr. Suar. Laym. ll. cit. Sanch. Tom. 3. opusc. L. 6. c. 1. dn. 14. Villalob. Tom. 2. tr. 23. diff. 5. n. 11. & pluribus aliis, quod, si secum ad Ecclesiam rapuerit scemnam, hæc ei afferri possit per Judicem sacerularem juxta c. de raptoribus 36. q. 1. veruntamen hæc à Judice sacerulari fieri non posse, nisi de licentia Prælati Ecclesiastici, multo probabilitius doceri à Pereg. c. 13. n. 5. Dian. p. 6. tr. 1. resol. 8. referente sic decimum à S. Cong. Episcoporum. 30. Sept. 1616. Marant. de controv. Jur. p. 2. resp. 37. n. 1. Castrop. l.c. n. 10. Ciatlin. in controv. Jur. c. 10. n. 16. Novar. l.c. n. 6. Farin. l. c. 16. n. 248. qui dicat oppositum procedere de R. P. Leur. Jur. Can. Lib. 41.

Jure Civili, & aliis, quos citat, astricti Delb. l.c. n. 5. ex ea ratione, quod Jure Canonico c. 1. extra h.t. & c. 2. cod. in 6. expressè prohibetur Judicis sacerulari aliquam jurisdictionem exercere in Ecclesia. Ad quod, quanvis responderi posset dictam ablationem rerum furtivarum & armorum prohibitorem fieri à Judice sacerulari non per modum jurisdictionis exercenda, sed per modum facti & juris defensionis naturalis; & quidquid sit, num sententia opposita in punto juris sit probabilior (in quo plures iuriusque sententiae AA. teste Delb. l.c. n. 7. & 8. consentiunt) censetur tamen ipse, quod in praxi sequendum sit, quod superior Ecclesiasticus semper requirendus sit, & ipse hoc præstet, & tunc tandem, si id præstare renuat, posse occurrere periculo, & dictam ablationem fieri per ministros laicos; cum etiam per constitutionem Gregorianam permittatur reus extrahi à ministris laicis, dum Prælatus Ecclesiasticus extradendum renuit extradere. Argumento etiam sumpto ex eo, quod Judicis non habenti jurisdictionem seu incompetenti, dum defectus est Judicis competentis, permititur agere, quod ille agere debebat, potius quam ut privatus sine Judice id executatur, ut DD. communiter apud Cutell. teste Delb. l.c. n. 10. idque absque eo, quod in tali casu aliqua sequatur irreverentia Ecclesiæ ex tali ministrorum sacerularium opere, ut ea non sequitur ex eo, quod permittatur in simili casu timoris, ne reus affugiat, aut ab Ecclesiasticis dimittatur laicus capture clerici, præterim dum non minor irreverentia Ecclesiæ ex eo sequatur, quod reo faveatur in rebus pravis cedentibus in præjudicium Ecclesia ipsius & damnum tertii, relinquentio ei arma prohibita & res furtivas; cum furis una cum furto receptio & detentio sit fursum.

Quæst. 1036. An existens in asylo per sententiam adjudicari possit mori, aut damnari ad aliam pœnam corporalem vel pecuniariam.

1. Resp. primo quamdiu existit in asylo neque à Judice sacerulari, neque ab Ecclesiastico damnari potest ad mortem, aut pœnam aliam corporalem. Ita juxta e. reum, c. id constitutum. 17. q. 4. & expressè c. inter alia, Abb. ibidem n. 3. Fag. n. 11. & seq. Sylv. l.c. Laym. l.c. n. 13. §. 5. Suar. cit. c. 12. Azor. l.c. q. 12. Less. de f. L. 2. c. 29. du. 6. n. 52. Tusch. V. Ecclesia concil. 5. 8. 14. Bonac. l.c. p. 5. n. 8. & plures alii, quos citat & sequitur Delb. l.c. du. 31. n. 3. è quibus Suar. item dian. p. 1. tr. 1. resol. 12. Farin. l.c. c. 21. n. 35. & 336. cum Cl. Innoc. Host. in c. inter alia. Anch. & Card. in Clem. 1. de pœnis & remiss. contra Gambac. Cutell. & alios quosdam qui tradunt non posse interea tali decerni pœnam servitutis, perpetui carceris, exilio aut etiam ut Suar. Tritemis; cum hæc pœna sint valde graves & æquiparentur corporalibus; imò ipsilateralum quasdam excedant. Excipit tamen pœnam servitutis illi præstandæ, cui injuriam intulit Delb. l.c. n. 5. cum Cutell. contra Gambacur. ed quod Canon de raptoribus. 36. q. 1. ubi ea decernitur, specialis sit raptoribus, quin & usus receptus non sit, nequidem de raptu, adeoque multo minus in præsente casu. De cetero notant Castrop. p. 2. d. unic. p. II. n. 11. Haun. l.c. n. 249. Clat. L. 5. prax. crim. §. fin. Ebbb b 2 n. 3.

n. 3. Farin. decarcerib. q. 28. n. 11. in fin. Delb. l.c. n. 11. derogatum esse responsum consuetudine in pluribus locis (qua consuetudo cum sit tantum contra ius humanum, valebit ubique) vi cuius reus ad locum sacrum confugiens citatur a Judice & non comparrens penam ordinariam damnatur, quamvis sententia dari executioni nequeat, nisi reus sponte exeat, aut alias extra locum sacrum apprehendatur. Quod tamen postremum limitandum: nisi exierit naturae exonerandae causae, ut clare patet ex can. definiuit. 17. q. 4. ubi propterea & in istum finem conceduntur 30. passus in circuitu Ecclesie; ex ea etiam ratione, quod cum ex una parte conservatio vita exigat naturae exonerationem; ex altera parte eam in Ecclesia fieri non patiatur loci sacri reverentia, necesse est fieri extra illam. Est vero contra universalem consuetudinem & praxim, nulloque juris fundamento nititur, quod docent Sylvest. l.c. Gl. in can. reum 17. q. 4. V. vel ad mortem. Abb. in c. inter alia. n. 8. Jo-and. ibidem. 8. Archid. n. 3. Fag. n. 12. Azor. p. 2. L. 9. c. 9. q. 12. Decian. L. 3. conf. 80. n. 9. aliquis relata Boer. decis. 109. n. 8. nimis, quod postquam quis semel ob delictum non exceptum confugit ad Ecclesiam, non posset amplius ob tale delictum condemnari ad mortem aliamve penam corporalem, ne alias illi immunitas parvum prodesset. Siquidem videmus passim executus est loco asyli capi & morte affici. Unde tamen non sequitur, immunitatem nihil prodesse; cum existens in loco sacro securus sit, indeque fugit in alium locum commodum & opportunum sibi possit consulere. Ita Haun. l.c. n. 248. Delb. cit. du. 31. n. 13. Reiffenst. h. t. n. 167. nihilominus non posse executum est loco asyli condemnari ad mortem aliamve penam, si existens in asylo fuit condemnatus ad penam pecuniariam, cum per latam super criminis sententiam officium & portetas Judicis expiret. *Judex. ff. de re judicat.* Castrop. l.c. n. 10. Farin. in append. c. 21. n. 34. Delb. l.c. ubi & alios tres casus excepti in quibus extra asylo constitutus non posset damnari ad mortem aliamve penam; nimis, quando fuit extractus ex Ecclesia in casibus non exceptis, sed sine licentia Episcopi, ac denique si consignatus ab Episcopo in manus potestatis secularis, etiam in delictis exceptis cum cautione impunitatus quo ad vitam, membra alias penas corporales juxta can. ad constitutum & can. reum 17. q. 4. quamvis observet cum Boer. l.c. Clar. pr. crim. q. 30. in fine. Ambrosin. de immun. c. 11. n. 6. quod casus ille ultimus locum non habeat hodieum post Bullam Gregor. utpote quae decernit, reum in casibus exceptis liberè tradendum curia seculari, ab ea puniendum, ac si nunquam ad Ecclesiam confugisset.

2. Resp. secundum: potest tamen reus existens in asylo puniri penam pecuniariam aliave competente circa penam corporalem. Abb. in c. inter alia. n. 9. Anchor. ibidem. n. 2. Fagn. n. 16. Azor. cit. c. 9. n. 12. Pith. h. t. n. 49. Reiffenst. n. 168. Arg. c. inter alia ubi: super hoc tamen, quod inquit fecit, alias legitimè puniendum: scilicet pecunialiter & aliter quam in persona ut Gl. ibidem V. puniendum. Ad haec, si per delictum suum damnificavit alium, potest & debet compelli ad illi satisfacendum per pecuniam aliave bona temporalia si quae habet Arg. can. reum. unde etiam reo existente in asylo, licet sit executio in ejus bonis, & si bonis & pecunia caret, aut delictum alteri non sit obnoxium, aliæ penam penitentiali, etiam corporis leviter afflictiva puniri. ut Fa-

tin. l.c. n. 333. Castrop. l.c. n. 5. Suar. cit. n. 12. Quapropter Wiestn. h. t. n. 157. ex Fagn. in cancer alia. n. 20. recte notat; Prelatos Ecclesiarum notariorum delinquere, dum ad Ecclesias in monasteria sua confugientes quantumcunque gravium delictorum eos, de liberatione magis quam de emendatione aut satisfactione laesis praestanda tollit, eos in totum salvare, ita ut nullam omnino etiam pecuniariam, & moderatam penam subeant, nituntur: Porro penam illam pecuniariam aut aliam per Judicem Ecclesiasticum imponendam, probabilius & communius sentiunt Farin. l.c. n. 339. secutus Hostiens. Castrop. l.c. n. 10. iisque inhaerens Reiffenst. h. t. n. 169. eo quod ratione loci sacri Judex Ecclesiasticus videatur sortitiorum, nisi tamen reus facta sibi securitate & salvo conducto ad egrediendum & regredendum, ipsem accedendo Judicem secularis, vellet coram eo respondere, & cum parte laesa comporre; tunc enim Judex secularis causam cognoscens & examinans, poterit penam pecuniariam competentem imponere ut Abb. l.c. n. 8. & 9. Castrop. Reiffenst. LL. cit.

Quæst. 1037. Quorum sit cognoscere, num reus gaudet asylo & qualiter desuper cognoscere debeant?

1. R esp. primo in genere: de hoc cognoscere etiam in casu, quo capiatur a Satelliteibus, qui affirmat le caprum in loco sacro, satellibus vero id negant. De quo vide Delb. c. 16. du. 47. I solius esse Judicis Ecclesiastici extra dubium est, non tantum attenta constitutione Gregor. XIV. sed & Jure communi, ram civili, quam Ecclesiastico. c. fin. b. t. c. metuentes. c. ad Episc. 17. q. 4. c. ex parte de V. S. l. patentes. §. hoc vers. L. presenti c. de his, qui ad Eccles. config. Siquidem causa immunitatis est Ecclesiastica. At ita cum communione tenent Germon. de sacror. immunit. L. 3. c. 16. n. 21. Gutt. pract. gg. L. 3. q. 1. n. 5. Farin. in Append. de immun. c. ult. n. 366. Rodriq. gg. regul. Tom. 2. q. 51. a. 3. Lotter. de benefic. Tom. 1. L. 1. q. 13. n. 96. Dian. p. 4. tr. 1. resol. 46. Barbos. de jur. Eccles. L. 2. c. 3. n. 155. Delb. c. 16. du. 41. S. 1. n. 1. contra Suar. de Paz in pr. Tom. 1. p. 5. c. 3. §. 3. n. 8. Bobadill. Sarpum & alios quosdam. Neque his obstat, quod opponunt Adversarii, nimis, quod nemo possit esse Judex in causa propria, adeoque nec Episcopus in causa immunitatis Ecclesiae seu loci sibi subjici: nam haec est potius causa communis & Ecclesiae, in qua Episcopum pro sua Ecclesia jus dicere non magis est inconveniens, quam quod Rector aliusve beneficiatus dicere possit (ut id eos posse cum aliis tenet Laym. L. 3. tr. 3. c. 2. n. 5.) testimonium in causa sua Ecclesiae, ac ita Episcopum posse esse Judicem competentem in causa sua Ecclesiae, tenet Abb. in c. ad audienciam de appellation. n. 8. cum Gl. in can. Si ergo 2. q. 6. ut &c., quod nemo in causa propria Judex esse possit, præterquam quod cum Gl. in L. Si quis ex aliena. ff. de judic. V. assimilare. intelligendum dicat Delb. l. c. S. 2. n. 13. ne directe quis id facere possit in propriam utilitatem ferendo sententiam, illud ipsum pluribus exceptionibus limitat idem à n. 6. estque inter ceteras limitationes & haec; quod si requisitus à parte rationabiliter dubitet, an potestatem habeat cognoscendi,

scendi, id ipsum ante omnia possit discutere & determinare juxta L. si quis aliena. ff. de judic. & L. 2. ff. si quis in jus vocatus. Unde etiam judex ordinarius suberto dubio, num causa ad ipsum delata, sit sua jurisdictionis nec ne, eo à le cognito, & in partem, affirmativam resoluto, possit ad causam principalem determinandam procedere Arg. c. ad apostolicam. de simon. Neque etiam contrarium sequitur ex eo, quod extrahere reum in casibus exceptis confugientem ad Ecclesiam sit causa secularis, ejusque cognitionis specter ad judicem secularis, cum extra dictio illa sit quid facti cognoscere autem num ea hic & nunc fieri possit, sit quid juris, quorum prius spectare potest, ad potestatem secularis, & alterum ad potestatem Ecclesiasticam. Neque quod talis cognitionis sit mixti fori, evincit consuetudo, si quae est; cum constitutio Gregor. XIV. revocet omnes consuetudines in contrarium. ita Delb. lc. num. 20. remittens ad Tusch. V. immunitas conclus. 59. à num. 19. Genedum. in qq. can. 9. q. 42. num. 12. Bonac. cit. d. 3. q. 7. p. 10. num. 2. licet addat Delb. quod, si post dictam constitutionem Greg. inducta tenuo legitimè sit talis consuetudo se non audere illam damnare. & si tale quid fieri sciant Pontifices, idque tolerant, tolerare id non consentiendo & approbando, sed dissimilando ad majora mala & incommoda vitanda cum Farin. lc. c. 1. num. 15. & Paciano de probat. l. 1. c. 29. num. 87. astruit Delb. lc. num. 21. De cetero quia triplex circa hæc occurrere potest dubium nimur ratione loci, num is sit ficer, nec ne, circa personam num illa sit laicalis, an vero Ecclesiastica, circa delictum, num illud sit exceptum nec ne.

2. Resp. secundò in specie primò: sic itaque cognoscere num locus sit ficer vel religiosus nec ne, spectat privativè ad judicem Ecclesiasticum ob rationes precedente quest. datas. Buti. in c. caturum dejudic. Covar. qq. pract. c. 33. à num. 1. Gratian. discept. for. c. 190. à num. 11. Pet. Barb. in L. Titia ff. soluto matrimonio num. 28. August. Barbos. de off. & potest. Episc. p. 2. alleg. 12. num. 3. Oliva. for. Eccles. p. 1. q. 26. num. 21. quos citat & sequitur Wiestn. b. t. 59. item Delb. lc. S. 3. n. 1. citatis Martha de jurisdic. p. 2. c. 50. num. 4. Pereg. de immun. c. 15. num. 18. Dian. p. 4. tr. 1. resol. 49. & alii Arg. c. ex parte. de V. S. ubi, quod, dum agitur utrum territorium Ecclesiasticum sit violatum, cognitionis specter ad judicem Ecclesiasticum. contra Castrop. de manu reg. p. 1. c. 10. num. 1. Oliban. de jure fisci c. 11. num. 12. Pereiram & quosdam alios hoc nixos fundamenta; quod cuiusvis judicis sit cognoscere, an sua sit jurisdiction, ut de judge Ordinario patere dicunt ex L. si quis ex alieno. ff. de judic. & L. ex quacunque. ff. si quis in jus vocat. De delegato autem ex c. pastoralis & c. super his de rescript. ad quod tamen cognitionis facile responderetur; quod in dubio, num sua sit jurisdiction, astimare judex secularis tantum possit, quando materia temporalis seu profana reusque convenitus laicus est, & quod in tali casu in materia & persona intentionem fundatam & jurisdictionem habeat, ut Marth. lc. c. 5. num. 16. Wiestn. lc. qui etiam num. 161. adit hæc procedere de loco, non tantum, ubi dubium de eo est juris, nimurum num valide & legitimè con-

secratus, benedictus, aut ad divina officia deputatus. Sed &, quando dubium est facti, nimurum an, quando, a quod, seu cuius auctoritate consecratus, benedictus &c. Potrd eadem, quæ de loco dicta, procedunt quoque, dum dubium est de persona confugientis. ut AA. citati ex iisdem rationibus & juxta expessum texum c. si judex de sent. excomm. in 6. ubi etiam Pontifex rationem reddit, nimurum quod sit res Ecclesiastica & spiritualis, de qua, sive sit persona, sive quid rebus spiritualibus annexum v. g. altare, calix resve aliâ speciali benedictione affecta & cultui divino dedicata seu deputata, si oriatur dubitatio & in judicio deducatur sive principaliter sine incidenter, Judex secularis cognoscere non potest juxta c. decernimus. c. quanto. de judic. c. tunc am. de ord. cognit. c. lator. c. causam. qui filii sint legitimi.

3. Resp. in specie tertio: dum dubium est num delictum, quod commisit laicus confugiens ad locum sacrum, sit exceptum, cognitionis similiter spectat privativè ad judicem Ecclesiasticum. Ita contra aliquos Jurisconsultos (quos à fide orthodoxa alienos aut jurisdictioni Ecclesiastica aperè infestos dicit Wiestn. b. t. num. 163) cognitionem hanc astringentes privativè curia seculari ex ea ratione, quod nemo judex sit in propria; quæ tamen latius dilata in resp. 1. Idem contra de Gonnis. de immun. q. 1. num. 6. & Castrop. lc. c. 50. num. 41. sententes spectare hanc cognitionem tam ad judicem seculari, quam Ecclesiasticum, seu esse fore mixti (contra quod tamen bene dicitur id nulla lege a ratione evinci, & quod, si esset fori mixti, non spectaret ad utrumque judicem sed ad eum solum, qui præveniret) tum quia, cum agitur de qualitate delicti, simultanea cognitione valde convenientis & in jure fundata, ut dum de criminis hæresis juxta c. per hoc de heret. in 6. simul cognoscunt Inquisitor apostolicus generaliter deputatus & Ordinarius. tum quia in tali casu agitur de de utriusque curia secularis & Ecclesiastica jurisdictione quæ tamen ratio posterior convellitur textu cit. c. si judex. dum ibi agitur de negotio concernente utramque curiam, tam civilem, quam Ecclesiasticam & tamen cognitione soli curia Ecclesiastica assertur, quia de re Ecclesiastica & spirituali est, ita inquam contra cit. AA. (quod explorati juris sit) tenent Boëtius decis. 109. Gutt. qq. pract. L. 3. q. 1. num. 5. Farin. in pr. crim. q. 28. num. 76. Guazzin. de defens. reorum. 1. c. 31. num. 3. Barbos. jur. Eccles. L. 2. c. 3. num. 155. quos citat & sequitur Wiestn. b. t. num. 165, juxta expressa verba const. Greg. & textus juris. c. metuentes & c. ad Episcopum. 17. q. 4. ex ea etiam ratione, quod immunitas sit causa Ecclesiastica spectans ad religionem, utpote dicens jus antium spiritualibus nempe locis sacris, ob quorum reverentiam est inducta l. presenti. c. de his qui ad Eccles. conf. His tamen non obstantibus, observat cum Oliv. lc. q. 27. num. 21. Wiestn. num. 168. quod, et si vera judicialis cognitionis, discussio determinatione hujus questionis non competit judici seculari, eidem tamen neganda non sit aliquis cognitionis per viam facti pro informatione, ut scire possit, an criminis annexa qualitas adimens immunitatem sicut permissa est ei simplex istiusmodi informationis super clericatu rei, quem captivum detinet, ut sciat an statim

B b b b b 3

facit

facienda ejus dimissio, an differenda ad magistratum Ecclesiasticum. De cætero hanc cognitionem spectate ad Episcopos, ita ut seclusa delegatione, non competit prælatis inferioribus, non tantum constat ex constitut. Gregor. ubi: *nisi cognito prius per Episcopum seu ab eo deputatum, sed etiam ex can. ad Episcopos, can. si quis contumax.* 17. q. 4. Competere verò eam Episcopis electis tantum & confirmatis, et si nondum consecratis cum communi & certa contra Mar. Ital. de immun. L. 1. c. 6. §. 1. n. 88. tenet. Pereg. lc. c. 3. n. 34. Delb. col. 5. 3. n. 6. eò quòd illa cognitione sit actus jurisdictionis; Episcopus autem talis necdum consecratus possit omnia quæ sunt jurisdictionis per textum c. transmissa deelebt. eam capitulo fede vacante (ut pote cui competit omnis administratio & jurisdictione Eoīcopalis ordinaria, ad quam spectat dicta cognitione, quia Episcopo ea non competit ratione ordinis, neque ex delegatione Papæ aut privilegio, sed jure ordinario) ut etiam eam competere vicario generali ex communi tenet Wiesn. b. t. n. 171. eò quòd hic vi commissionis sua & mandati generalis expedire possit omnia negotia & cognoscere de causis omnibus pertinentibus ad jurisdictionem Episcopalem, exceptis iis, quæ speciale mandatum seu commissionem requirere constat ex jure scripto vel consuetudine aut aliunde ut Mandos ad reg. 24. cancell. q. 6. n. 3. Garcias. de benef. p. 5. c. 8. n. 65. Laym. inc. 2. de offic. vicar. in 6. Quin & vicario capiti, fede vacante, ut probabilius Delb. lc. n. 4. cum Peregr. lc. n. 88. cum, qua Capitulum eo tempore potest, Vicario suo committere soleat.

5. Resp. quartò ut reus tradi, remitti, consignari possit cuiuslibet seculari, non sufficit Episcopum (idem est de eius, Capitulique vicario) cognoscere & judicare delictum exceptum esse ex præsumptionibus & conjecturis rem solùm probabilem efficientibus; sed requiritur, ut cognoscatur exprobatione concludente, ita ut probations sint certæ; et si summarie, & quam primùm fieri potest, expedienda. ita Naldus v. Ecclesia. n. 32. referens super hoc S. congreg. declarat. Farin. l. 1. consilior. cont. 76. n. 3. & in append. de immun. c. ult. à n. 8. Ambrosin. lc. c. 11. n. 4. Riccius collect. 1792. Sanch. opusc. tom. 2. L. 6. c. 1. du. 11. num. 2. Guit. lc. 1. 3. q. 1. n. 56. Barb. jur. Eccl. L. 2. c. 3. n. 168. Dian. p. 4. tr. 1. resol. 38. & alii, quos citat & sequitur Delb. c. 16. dub. 42. 8. I. à n. 1. contra Ricciūm in pr. Tom. 2. resol. 450. n. 3. Cutell. Gamb. & alios apud eundem quacunq; videtur tenere, quòd probatio, quæ sufficit ad torturam super delicto, sufficiat etiam ad declarandum aliquem non gaudere immunitate, Ratio responsionis est, quòd, ut extrahi reus possit, delictum esse exceptum requiritur tanquam conditio necessaria, & de forma legitima extractionis; talis autem conditionis probatio debet esse plena & concludens juxta L. ius alimen. ff. ubi pupill. educari deb. L. Lucius. ff. de condit. & demonst. & ibi Bartol.. Item quod Ecclesia ius habeat defendendi reum in causis non exceptis, ut & reus, ne in iis extrahatur; contra quod ius agitur, & sit utrique injuria, dum non concludenter, sed probabiliter tantum & præsumptive prælatus cognoscit super exceptione delicti, quia potest in hoc errare & sic privare Ecclesiam & reum suo iure irreparabili, dum interim ad tollendum ius alteri non sufficit